
  27/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Průmyslová výroba klesla o 22 %, stavební o 2,1 % 

Průmyslová výroba letos v květnu meziročně klesla o 22 % po dubnovém sestupu o 22,1 %. K poklesu 
nejvíce přispěla výroba strojů a zařízení. Stavební produkce se v květnu ve stálých cenách meziročně 
snížila o 2,1 %, v dubnu přitom stavební výroba stejným tempem rostla. Oznámil to dnes ČSÚ. 

Česká koruna posilovala: 25,80 Kč/EUR 
Koruna se 1. července dopoledne dostala na kurz 25,85 Kč/EUR; k dolaru posílila na 18,37 Kč/USD. 

Státní dluh: 1,14 bil. Kč 
Státní dluh ČR stoupl ke konci června na 1,137 bil. Kč. Od počátku roku se tak zvýšil o téměř 138 

mld. Kč, informovalo MF ČR. Na každého Čecha tak připadá dluh více než 108 000 Kč.  

Nezaměstnanost v červnu vzrostla na 8 % 
Míra nezaměstnanosti v červnu vzrostla na 8 % z květnových 7,9 %. Před rokem činila 5 %. Počet lidí 

bez práce, kteří mohli nastoupit do zaměstnání, se meziročně zvýšil o více než 173 tisíc na 453 000 lidí. 

Inflace v červnu meziročně zpomalila na 1,2 % 
Meziroční růst spotřebitelských cen v červnu zpomalil na 1,2 % z květnových 1,3 %. Jde o nejnižší 

meziroční růst od prosince 2003, informoval ČSÚ. Meziměsíční inflace zůstala na květnové úrovni. 
Tento vývoj ovlivnilo podobně jako minulý měsíc zvýšení cen pohonných hmot a pokles cen potravin. 

Zahraniční obchod s přebytkem 11,7 mld. Kč  
Zahraniční obchod skončil v květnu přebytkem 11,7 mld. Kč, což byl meziročně o 2 mld. Kč lepší 

výsledek. Přebytek pozitivně ovlivnil hlavně nižší deficit v obchodě s minerálními palivy o 7,3 mld. Kč.  

ČR získá prodejem dluhopisů EIB peníze na škody 
ČR získá díky prodeji státních dluhopisů EIB na likvidaci povodňových škod 3–4 mld.Kč. O konkrét-

ní částce na řešení následků povodní rozhodne vláda v rámci projednání strategie obnovy území postiže-
ného povodněmi. Samotný dluhopisový program se uskuteční v průběhu srpna. 

Rizika prognózy vývoje inflace jsou vyrovnaná 
Podle bankovní rady ČNB jsou rizika květnové prognózy inflace vyrovnaná. Protiinflačním rizikem je 

hlubší propad domácí i zahraniční ekonomické aktivity a také ceny potravin. Hlavními proinflačními 

Česká národní banka uzavřela s Asociací 
penzijních fondů dohodu o výchozích princi-
pech samoregulace tohoto segmentu finančního 
trhu. Jejím cílem je zvýšit finanční stabi-
litu penzijních fondů a stanovit jednotná 
pravidla pro tento sektor (nastavení tzv. 
level playing field). 

Viceguvernér ČNB Miroslav Singer k 
dohodě uvedl: „Shoda APF a ČNB de-
monstruje mimo jiné odpovědný přístup 
penzijních fondů a jejich vlastníků vůči 
tomuto odvětví. Doufám, že dohodnuté 
principy samoregulace přispějí k větší stabilitě 
a prosperitě penzijních fondů a odrazí se i ve 
vyšších výnosech investic jejich pojištěnců. K 
tomu by měly pomoci i změny zákonných norem 
regulujících toto odvětví (jako zpoplatnění 
příliš častých přestupů a změny v účtování 
státních dluhopisů), které jsou právě schvalová-
ny či vstupují v platnost.“ 

Prezident APF Jiří Rusnok dodal: „Asociace 
vítá, že ČNB se touto iniciativou rozhodla řešit 
určitou nedokonalost legislativy. Pro nás je 
přínosné, že můžeme lépe předvídat, jaké para-
metry bude regulátor posuzovat a podle jakých 
kritérií, z hlediska ČNB bude náš sektor vykazo-

vat svoji stabilitu ještě transparentněji než do-
posud.“  

Otázkám finanční stability sektoru penzijních 
fondů věnovala ČNB v posledním roce 
vzhledem k negativnímu vývoji na fi-
nančních trzích zvýšenou pozornost. 
Sektor penzijních fondů se za poslední 
rok významně zkonsolidoval a většina 
akcionářů fondů učinila kroky k posílení 
jejich kapitálové vybavenosti, které pod-
porovala ČNB. 
Jednání s APF, která ČNB zahájila na 

počátku roku 2009, se podařilo završit uzavře-
ním dohody o výchozím modelu nastavení 
mechanismu obezřetnostních opatření usilují-
cích o další posílení finanční stability odvětví. 
Parametry modelu vycházejí z propočtů jednot-
livých penzijních fondů, které zohledňují rizi-
kovost jednotlivých složek jejich majetku. PF, 
který překročí určité limity, je nucen bezodklad-
ně učinit kroky k posílení finanční stability, 
například usilovat o navýšení vlastního kapitá-
lu. Dohodnuté principy budou od 1. 9. 2009 
ověřovány v praxi během přechodného období, 
jež případně otevře prostor pro změnu současné 
regulace.                                       ZDROJ: ČNB 

Dohoda o samoregulaci penzijních fondů 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 27  � 13. ČERVENCE 2009 

Změna ve vedení ŠkoFIN 
Ve vedení společnosti ŠkoFIN došlo od 1. čer-
vence ke změně. Po čtyřletém působení opouští 
Oliver Schmitt pozici mluvčího vedení společ-
nosti. Přijal nabídku koncernu a v rámci VW FS 
AG přechází na vedoucí pozici s odpovědností za 
operativní retailový obchod na německém trhu. 
Proto dochází k rozdělení odpovědností ve spo-
lečnosti ŠkoFIN mezi jednatele Stefana Rasche-
ho a jednatelku Jiřinu Tapšíkovou. Prokuristou 
společnosti nadále zůstává Martin Kofroň.  
Novým ředitelem KB pro 
marketing Renaud Stern  

Renaud Stern byl jmenován od 1. 
července novým ředitelem pro 
marketing a business development 
Komerční banky. Stern absolvoval 
vysokou školu obchodní v Rouenu 
v roce 1993. Svoji profesní dráhu 

zahájil ve francouzské retailové distribuční síti 
Société Générale v roce 1995. O dva roky pozdě-
ji nastoupil do centrály SG. V KB působí od pro-
since 2006 jako zástupce ředitele pro marketing a 
business development.   
Zdeněk Mojžíšek z KB  
do Progress Medical 
Zdeněk Mojžíšek byl jmenován předsedou před-
stavenstva a generálním ředitelem investiční spo-
lečnosti Progress Medical. Přichází z Komerční 
banky, kde působil ve funkci výkonného ředitele 
pro marketing a business development. 
Marek Zeman je  
Profesionálem roku  
V šestém ročníku ankety Merkur zvítězil v kate-
gorii Profesionál roku 2008 ředitel PR a komuni-
kace finanční skupiny AXA Marek Zeman. Fi-
nanční skupina AXA získala také zvláštní uznání 
za PR podporu svého věrnostního programu 
AXA Club v kategorii Počin roku.  

LIDÉ 

V červnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
• očekáváních v ekonomice 
• rychlém rozvoji islámského 
bankovnictví ve světě 
• zapojování „spících klientů“ 
• odpovědném půjčování 
• řízení daní v době krize 
• mobilních platbách 
• IT podpoře produktů bank 
• bankovních pronájmech 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


riziky prognózy jsou struktura domácí ekonomické aktivity, vyšší ceny ropy a korigovaná inflace bez 
pohonných hmot. Vyplývá to ze záznamu z jednání bankovní rady 25. června.  

Schodek státního rozpočtu na 68,3 mld. Kč 
Stát hospodařil ke konci června se schodkem 68,3 mld. Kč. Deficit tak proti předchozímu měsíci klesl 

o 3,1 mld. Kč. Informovalo o tom ministerstvo financí. Schválený rozpočet sice počítá za celý letošní 
rok s deficitem 38,3 mld. Kč, kvůli ekonomické krizi se však očekává schodek kolem 150 mld. Kč. 

ČNB: Dluhy domácností v květnu vzrostly  
Zadlužení českých domácností u bank a finančních institucí v květnu vzrostlo o necelých 7 mld. Kč na 

922,6 mld. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení o více než 138,7 mld. K č. Vyplývá to z 
údajů ČNB. Zadluženost podniků v květnu meziročně stoupla o více než 25 mld. Kč na 976,5 mld. Kč. 

Zahraniční dluh ČR v 1. čtvrtletí: 1,51 bil. Kč 
Zahraniční dluh ČR na konci 1. čtvrtletí vzrostl meziročně o 135 mld. Kč na 1,51 bil. Kč a představo-

val 40,8 % HDP. Na konci minulého roku činil dluh 1,556 bil. Kč, což znamená pokles o 45,7 mld. Kč. 

MF plánuje změnu pravidel u hypoték 
Ministerstvo financí chystá novelu zákona, která by měla vyřešit současné problémy u vícerého přefi-

nancování hypotečních úvěrů, uvedl mluvčí ministerstva financí Ondřej Jakob. Klienti hypotečních 
bank, kteří převedli svou půjčku do jiné banky nebo na jiný typ hypotéky více než jednou, podle výkladu 
MF ztrácí nárok na odpočet zaplacených úroků od základu daně z příjmu. "Novela bude připravena k 
předložení politické reprezentaci, která vzejde z říjnových parlamentních voleb," dodal Jakob. Podle 
deníku MF DNES se tato situace letos týká asi 70 000 osob. Asociace hypote čních makléřů odhaduje, že 
jen letos objem hypotečních úvěrů, který mohou zákazníci takto refinancovat, činí až 100 mld. Kč. Z 
refinancování se tak podle MFD stává zajímavý byznys, protože nyní začínají dobíhat hypoteční ročníky 
2004 a 2006 s pětiletou a tříletou fixací.  

Tůma a Fischer varovali před dluhy 
Guvernér ČNB Zdeněk Tůma a premiér Jan Fischer varovali před přílišným zadlužováním státu. Scho-

dek letošního rozpočtu by se přitom podle Fischera měl vyšplhat až na 150 mld. Kč, tj. téměř 5 % HDP. 
Další růst zadlužování však může způsobit zemi obrovské ekonomicé problémy. "Je potřeba si uvědomit 
tenkou hranici mezi relativně stabilním hospodařením a dramatickým vývojem," prohlásil Tůma. 

Mince bude v Jablonci vyrábět nová společnost  
Výrobu oběživa, pamětních mincí a medailí v Jablonci nad Nisou bude od 1. srpna zajišťovat nová 

akciová společnost Česká mincovna. Doposud mince vyráběla stejnojmenná divize společnosti Jablonex 
Group. Nová firma je stoprocentní dcerou Jablonex Group. Důvodem vyčlenění mincovny je její chysta-
ný prodej, řekl předseda představenstva nové firmy Miroslav Jotov. 

Globální průzkum ACCA 
Finanční profesionálové předpovídají velmi pomalé zotavení světové ekonomiky, jehož největším 

problémem bude dostupnost financování. Ukázal to celosvětový průzkum globální profesní organizace 
účetních ACCA. Až 61 % dotázaných uvedlo, že ekonomika ještě nedosáhla na dno. Průzkum mezi 805 
členy z 80 zemí varoval, že v předních světových ekonomikách je nutno počítat i se stagnací ekonomiky.  

Ekonomika se ode dna odrazí do konce roku 
Ekonomika ČR „dosáhla dna“, uvedla v rozhovoru pro agenturu Bloomberg členka ban-
kovní rady ČNB Eva Zamrazilová a dodala, že by ke zlepšování stavu ekonomiky mělo 
dojít ve 4. čtvrtletí 2009. “Dostali jsme se na dno, ale otázkou je, jak dlouho u něho 
zůstaneme, zda to bude jedno čtvrtletí nebo dvě,“ řekla Zamrazilová. “Očekáváme, že 
poslední čtvrtletí letošního roku již bude lepší a že ve firmách by již mohla prob ěhnout 
jistá restrukturalizace a přeorientování na nová „místa určení“ pro jejich vývozy,“ dopl-
nila výhled ČNB Zamrazilová. Na adresu české měny Zamrazilová uvedla, že oslabení 

koruny z loňských rekordně silných úrovní pomohlo exportérům, aby zůstali konkurenceschopní.   

ČNB se zatím vrátilo sotva 14 % padesátníků 
ČNB se zatím vrátilo sotva 14 % padesátihaléřů, jejichž platnost skončila loni na konci srpna. Banka 

předpokládala, že se jí vrátí zhruba pětina z 450 milionů padesátníků v oběhu. Lidé mají ještě do konce 
prázdnin možnost peníze vyměnit v běžných bankách, v dalších pěti letech je bude přijímat jen ČNB. 

Zástupce ČR a SR v Mezinárodním měnovém fondu 
ČR a Slovensko od 1.července v Mezinárodním měnovém fondu po následující čtyři roky zastupuje 

Marek Jakoby. Společné zastupování ČR a SR v MMF a Světové bance je výsledkem dohody uzavřené v 
dubnu mezi guvernéry ČR a SR v obou institucích, kterou obě země přispívají ke snižování nákladů 
MMF a SB. Jakoby, nominovaný SR, vystřídal na pozici staršího poradce dosavadního zástupce ČR 
Stanislava Poláka, který se po více než čtyřech letech ve Washingtonu vrací do ČNB. Jakoby působil od 
roku 2006 v MMF jako  poradce Willyho Kiekense, výkonného ředitele belgické konstituence, kam patří 
i ČR a SR. Oficiální zastoupení ČR v MMF se nemění. Guvernérem v MMF zůstává guvernér ČNB 
Zdeněk Tůma a jeho alternátem je náměstek ministra financí Tomáš Zídek. Guvernérem ČR ve Světové 
bance je  ministr financí Eduard Janota a jeho alternátem je viceguvernér ČNB Miroslav Singer.  

V ČR se v porovnání s vyspělými státy málo spoří 
Češi na rozdíl od Němců, Italů nebo Francouzů málo spoří a neefektivně nakládají s úsporami. Zatím-

co Čechům leží přes 60 % volných peněžních prostředků na nepatrně úročených účtech, ve vyspělých 
zemích je to kolem 30 %. Vyplývá to z průzkumu České bankovní asociace a Factum Invenio. Více než 
čtvrtina občanů v ČR nemá žádné úspory a finanční rezervy. Přežít bez výplaty půl roku by zvládlo jen 
24 % rodin. Vedle toho také takřka polovina dotazovaných se neorientuje ve finančních produktech. 

Ness s novou posilou 
Společnost Ness se rozrostla o 
Jaroslava Salvu (37), který se stal 
Business Development Manage-
rem pro ČR. Ze své pozice bude 
zodpovědný za řízení partnerského 
vztahu se společností Microsoft v 

rámci ČR, s možností přesahu do regionu SVE. 
Cleverlance partnerem 
společnosti phion 
Rakouský phion, významný evropský výrobce 
bezpečnostních řešení, si jako obchodního a 
konzultačního partnera pro trh v ČR zvolil spo-
lečnost Cleverlance Enterprise Solutions. K hlav-
ním plánovaným obchodním aktivitám patří 
především prodej webového aplikačního firewal-
lu Airlock, který poskytuje kombinaci ochran-
ných mechanismů pro webové aplikace.  
S metodou Eye-tracking 
Finanční skupina ATLANTIK využila pro testo-
vání připravovaného produktu unikátní metodu 
Eye-tracking. Jde o výzkum, při kterém se zkou-
má pohyb lidského oka v rámci testování uživa-
telské vstřícnosti produktů a správné zacílení 
komunikace na zákazníky. ATLANTIK je jedi-
nou investiční společností, která této moderní 
metody doposud využila.  
Nová generace AFMS 
Společnost Adastra uvádí na trh druhou generaci 
řešení Adastra Fraud Management System 
(AFMS). Jde o pokročilé, modulární řešení pro 
automatizovanou detekci a podporu šetření pod-
vodného jednání. První generaci tohoto systému 
Adastra vyvinula v roce 2005 a využívají ji na-
příklad čtyři velké české pojišťovny. Díky tomu 
stojí toto řešení každoročně u odhalení stovek 
pojistných podvodů, jejichž výše se pohybuje v 
řádu desítek milionů korun. Díky modularitě lze 
systém snadno přizpůsobit nejen pojišťovnám, 
ale i prostředí bank a finančních institucí, teleko-
munikačních firem či dalších organizací. „AFMS 
poskytuje systémovou podporu procesům detekce 
a šetření podvodů,“ říká Katarína Machková, 
generální ředitelka firmy Adastra: „Díky automa-
tizovanému zpracování dochází k přesnějšímu 
vymezení potenciálně podvodných případů a k 
urychlení procesů, které možné podvodné jednání 
prošetřují. Řešení tak společnostem z řad pojišťo-
ven, finančních institucí i telekomunikačních 
firem výrazně sníží výdaje, které by tyto firmy 
jinak neoprávněně vyplatily.“ Jádrem AFMS je 
nově vytvořený skóringový modul. Ten umožňu-
je nastavit  a snadno uživatelsky udržovat pravi-
dla, která určují míru podezřelosti případu.  

  27/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 

TECHNOLOGIE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz


GE: Průměrný Čech má běžný účet od 24 let 
Češi si v průměru otevírají své první běžné účty ve 24 letech, přičemž muži mají až roční náskok před 

ženami. V ČR je průměrný věk otevření běžného účtu nejnižší ve srovnání s Maďarskem, Polskem, 
Rumunskem i Lotyšskem a na stejné úrovni s Ruskem. Z průzkumu GE Money Bank na téma hospoda-
ření s rodinnými financemi také vyplývá, že dnešní mladí lidé si svůj první účet zřizují o hodně dřív než 
jejich rodiče. Před 30 lety si totiž lidé v Čechách v průměru otevírali běžné účty až ve 39 letech.  

Doplnění Expres půjčky od GE Money Bank 
GE Money Bank nabízí možnost doplnění Expres půjčky o již splacenou částku. Od července 2005, 

kdy banka tuto službu jako první na českém trhu zavedla, ji využilo již více než 38 tisíc klientů a své 
úvěry si navýšili o více než 1,4 mld. Kč.  

PPF banka má další klientské centrum v Praze  
PPF banka rozšiřuje své služby pro klienty z korporátní a municipální sféry. V těchto dnech otevřela 

banka další klientské centrum ve své centrále, PPF Gate v Praze 6 na Evrpské t řídě, kde jsou klientům k 
dispozici veškeré služby banky, stejně jako v klientském centru na Mariánském náměstí v Praze 1.    

Zelená hypotéka od Hypoteční banky 
Hypoteční banka začala nabízet Zelenou hypotéku. Zelená hypotéka zaručuje zvýhodněné podmínky 

pro žadatele o financování bydlení, kterými jsou bezplatná mimořádná splátka do výše dotace nebo 
bezplatné nedočerpání úvěru až do výše dotace z programu Zelená úsporám. 

Úspěšný červen pro RSTS  
Raiffeisen stavební spořitelna (RSTS) vykázala za právě uplynulý měsíc dobré výsledky. Za jediný 

měsíc přibylo 2125 úvěrů fyzickým a právnickým osobám v celkové výši přes 1 mld. Kč, což znamená 
meziroční o 34% (resp. 22%) nárůst.  

ČR vyhrála arbitráž ohledně Union Banky 
ČR uspěla v arbitráži s italsko-nizozemskou společností Invesmart. Spor se týkal vyhlášení konkurzu a 

likvidace Union Banky. Invesmart, bývalý vlastník Union Banky, požadoval po ČR téměř 7 mld. Kč.  

Finanční skupina ČS se rozrostla o novou dceru  
Novou dceřinou společnost Partner ČS založila Česká spořitelna. Firma se zaměří na řízení externího 

prodeje prostřednictvím fyzických osob (ti mohou pracovat jen pro FS ČS) a je 100% vlastněna ČS. 
Externí partneři budou nabízet poradenství, služby a produkty FS ČS a strategického partnera Vienna 
Insurance Group. Generálním ředitelem je Daniel Vlk, dosud regionální ředitel úseku externího prodeje.  

Volksbank CZ: Vybírat v cizině jde už za 29 Kč 
Od července nabízí Volksbank CZ novou edici Holiday karty. Klienti, kteří nabídky Volksbank CZ 

využijí, budou moci z libovolného bankomatu kdekoli na světě výhodně vybírat jen za 29 Kč. Holiday 
karta je nabízena zdarma v rámci cenových programů FIT konto, STYL konto, Program EXCLUSIVE a 
FREE konto, a to od 1. července do 15. listopadu 2009. Platnost karty je p ět let.   

Pojištění schopnosti splácet  
Pojištění schopnosti splácet hypoteční úvěr si sjedná asi  60 % majitelů nových hypoték České spoři-

telny. Na stále větší oblibě přitom získává rozšířená varianta pojištění, která se vztahuje i na případy 
ztráty zaměstnání (varianta B). Oproti loňskému roku se zájem o tuto variantu pojištění zdvojnásobil. 
Klienti, kteří si sjednají Ideální hypotéku ČS do 30. září, budou mít pojištění schopnosti splácet po dobu 
šesti měsíců zdarma. Poplatkové prázdniny se vztahují na všechny nabízené varianty pojišt ění.  

HSBC Bank se loni propadla do ztráty  
Banka HSBC loni v ČR hospodařila se ztrátou 386,2 mil. Kč. Předloni měla čistý zisk takřka 66 mil. 

Kč a v roce 2006 pak 132 mil. Kč. Výsledky jsou převzaty z účetní závěrky zveřejněné ve Sbírce listin.  

ČS poskytuje službu e-faktura i klientům RWE 
Od 7. července přibyl ve službě e-faktura třetí výstavce, od kterého je možné přijímat a hradit faktury 

elektronicky, a to energetická skupina RWE.  

ČMSS prodlužuje nabídku     
Nabídka ČMSS novým klientům na zvýhodnění jejich počátečního vkladu mimořádným bonusem se 

setkala s velkým ohlasem veřejnosti. ČMSS proto tuto jedinečnou nabídku, vypsanou pro období duben 
až červen, prodlužuje o další tři měsíce. Vklad 30 000 Kč novým klientům zhodnotí 10 %.  

Hypoteční banka pomáhá po záplavách  
Hypoteční banka pomůže klientům, kteří byli zasaženi povodněmi – urychlí výplatu pojistného vinku-

lovaného ve prospěch banky a nabídne klientům čerpání neúčelové části hypotečního úvěru.    

SSČS pomáhá zmírňovat následky povodní 
Stavební spořitelna České spořitelny je připravena pomoci klientům z regionů, které byly stiženy po-

vodněmi, vstříc vyjde například klientům, kteří požádají o výpovědi smluv o stavebním spoření.  

ČSOB snížila na léto úrokové sazby u hypoték  
Hypotéku od ČSOB bude možné pořídit už se sazbou 5,09 %, lze ji využít na čerpání hypotečního 

úvěru s fixací na pět let, až do výše 85 % hodnoty nemovitosti. Banka vyjde vstříc i lidem, kteří chtějí 
žádat o dotaci v rámci programu Zelená úsporám. Těm ČSOB umožní předčasné splacení úvěru zdarma. 

BIS: Finanční produkty 
by se měly registrovat  
Finanční produkty by měly procházet podobným 
procesem registrace jako léčiva, aby byly pro in-
vestory dostupné, až budou mít prověřenou bez-
pečnost. V reakci na finanční krizi to uvedla ve 
výroční zprávě Banka pro mezinárodní vyrovná-
vání plateb (BIS). Srovnání finančních produktů 
s vývojem léků ale podle analytika společnosti 
Cyrrus Marka Hatlapatky dost pokulhává. U léku 
lze klinickým testováním odhalit účinky a rizika 
dané látky, v případě finančního produktu to 
podle něj ale možné není. Finanční sektor je totiž 
podle něj dynamické odvětví, které bude při ta-
kovým způsobem svázaných rukách stagnovat, 
na což z dlouhodobého pohledu doplatí všichni. 
SB půjčila 59 mld. USD  
Světová banka ve fiskálním roce 2009, který 
skončil v červnu, rozpůjčovala asi 59 mld. USD. 
To je meziroční nárůst o 54 % a znamená nový 
rekord. Na banku se obrátilo mnohem více zemí, 
než je obvyklé, protože řada z nich cítí dopady 
globální finanční a hospodářské krize. SB očeká-
vá, že tento vývoj bude pokračovat ještě v roce 
2010, protože postup oživení je stále nejistý. 
ECB nechala úrok na 1 % 
ECB nechala základní úrokovou sazbu na histo-
rickém minimu 1 %. Prezident Jean-Claude Tri-
chet naznačil, že úrokové sazby v eurozóně po 
nějakou dobu zůstanou stejné. Trichet také zmír-
nil obavy z rizika deflace i z inflace nad stanove-
ným limitem 2 %. Podle něj je nebezpečí hlubo-
ké a táhlé deflace nepravděpodobné. 
MMF zhoršil prognózu  
Světová ekonomika letos klesne asi o 1,4 %, 
příští rok by se ale měla vrátit k růstu až 2,5 %. 
Ve svém aktualizovaném výhledu to uvedl MMF.   
HDP eurozóny: téměř –5 % 
Meziroční propad hospodářství EU a eurozóny 
byl v 1. čtvrtletí ještě o něco rychlejší, než odha-
doval Eurostat. HDP eurozóny se meziročně pro-
padl o 4,9 % a celé EU o 4,7 %.   
Na Slovensku v oběhu 
koruny za 5,73 mld. Sk 
Půl roku po zavedení eura na Slovensku zůstaly 
ještě v oběhu koruny v hodnotě 5,73 mld. Sk. 
NBS se stahováním měny začala již loni, ke kon-
ci června se jí vrátilo 96,4 % z hodnoty peněz, 
které byly k dispozici na konci roku 2007. "Do 
konce roku 2008 bylo z oběhu stažených 77 mld. 

ZE ZAHRANIČÍ 

BANKY 

  27/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

V ročence časopisu  
Bankovnictví se dočtete o… 

• hodnocení českého finančního 
sektoru z pohledu významných 
zástupců bank a finančních  
institucí a jejich asociací 
• najdete zde množství přehledně 
zpracovaných grafů a tabulek, 
které nabízejí časové řady  
nejrůznějších ukazatelů  
vypovídajících o situaci v ČR 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
http://ihned.cz/download/economia/DOT/top_finance_2009.pdf 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://ihned.cz/download/economia/DOT/top_finance_2009.pdf


Sk a za 1. pololetí 2009 dalších 71,9 mld.  Sk,"  
uvedla mluvčí Jana Kováčová. Stažené slovenské 
koruny NBS likviduje. Zničených již bylo více 
než 230 tun bankovek a přes 1564 tun mincí. 
Pobočky Istrobanky se 
přejmenovaly na ČSOB 
Pobočky a bankomaty slovenské Istrobanky za-
čnou postupně měnit své názvy na ČSOB. V prů-
běhu července se tak uzavře další etapa ovládnutí 
Istrobanky ze strany ČSOB, která si fúzí zajistí 
10% podíl na slovenském trhu, a posílí tak pozici 
čtvrté největší banky na Slovensku. 
Bankovnictví zeštíhlí 
Evropské bankovnictví se po nynější krizi změní. 
Některé ústavy, které utrpěly miliardové ztráty a 
musely "škemrat" o vládní kapitálové injekce, 
budou nuceny část svých aktiv odprodat. Komu? 
Těm šťastnějším, které tolik neriskovaly v ob-
chodech s cennými papíry a jejich byznys byl di-
verzifikovanější. "Zeštíhlí" například KBC. Vlá-
da v Bruselu musí podle rozhodnutí EK pro ni 
během tří měsíců připravit plán restrukturalizace, 
jinak Brusel majitelce zdejší ČSOB neposvětí 
miliardovou vládní injekci. Experti ale nepředpo-
kládají, že by západní bankovní skupiny odchá-
zely z ČR. Zdejší peněžní ústavy jsou podle nich 
vysoce výnosné a navíc podnikají v podmínkách 
mírného rizika. To dokládá také příznivé hodno-
cení od ratingových agentur.  
Americký regulátor  
nechal zavřít sedm bank 
Americký Federální úřad pro pojištění vkladů 
(FDIC) nechal uzavřít dalších sedm finančních 
institucí. Celkem tak od počátku letošního roku 
zkrachovalo v USA již 52 bank. FDIC se nyní 
potýká s prudkým nárůstem krachů bank kvůli 
problémům se splácením úvěrů a hypoték a špat-
ným investicím. Za celý rok 2008 zkrachovalo v 
USA 25 bank, v roce 2007 pouze tři.  
EK: 100 mil. EUR  
na mikroúvěry  
Evropská komise oficiálně navrhla vyčlenit 100 
mil. EUR na poskytování tzv. mikroúvěrů na po-
moc lidem, kteří přišli o zaměstnání, a chtěli by 
založit malý podnik. Podle EK by prostředky na 
mikroúvěry měly díky pomoci finančních ústavů 
časem dosáhnout až 0,5 mld. EUR. 
V eurozóně se inflace 
udrží déle než v USA 
Inflace se po odeznění finanční a hospodářské 
krize zřejmě udrží déle v eurozóně než v USA. 
Ukázal to průzkum ECB. Hlavním důvodem je 
odlišné fungování trhů práce, především jeho 
nižší pružnost v zemích eurozóny. Průzkum zjis-
til, že když odezní šoky v oblasti dovozu, neza-
městnanosti a produktivity, v eurozóně se mzdo-
vá a cenová inflace usazuje pomaleji než v USA.  
Spotřebitelské ceny v 
eurozóně poprvé klesly  
Spotřebitelské ceny v eurozóně v červnu poprvé 
v historii klesly. Inflace činila minus 0,1 %, při-
čemž v květnu se růst spotřebitelských cen zasta-
vil na nule. V předběžném odhadu o tom infor-
moval Eurostat. Obrat ve vývoji spotřebitelských 
cen se přitom očekává až na podzim.  
Bratislava je 30. nej-
dražším městem světa 
Bratislava je 30. nejdražším městem světa, o 40 
míst před Prahou, 78 míst před Budapeští a 83 
míst před Varšavou. Vstupem Slovenska do eu-
rozóny se hlavní město Bratislava stalo rázem 

Česká spořitelna vydává dluhopisy  
Česká spořitelna vydala 1. července emisi dluhopisů za 518 mil. Kč se splatností 2. ledna 2014. Dlu-

hopisy nejsou určeny k prodeji drobným investorům a nebude se s nimi obchodovat na žádném regulo-
vaném trhu. Dluhopisy nebudou úročeny. Výnos dluhopisu je stanoven rozdílem mezi emisním kurzem a 
1,2025násobkem jmenovité hodnoty dluhopisů. Jmenovitá hodnota jednoho dluhopisu je 2 mil. K č. 

UniCredit Bank s EASY RYTMUS 
UniCredit Bank uvádí od 1. července do distribuce produktovou novinku s názvem 
EASY RYTMUS. Jde o program pravidelného investování do vybraných fondů 
Pioneer (tří českých a jednoho lucemburského) s doporučeným investičním hori-
zontem. Program EASY RYTMUS umožňuje pravidelně investovat i malé částky, 
čímž může pomoci dosáhnout cílů, které dnes převyšují finanční možnosti zájemců 
o investování. Minimální investice u Programu EASY RYTMUS začíná na 500 Kč.  

Obchodům na burze vládly Patria Finance a ČSOB 
Největším obchodníkem s akciemi byla na pražské burze v červnu opět společnost Patria Finance s 

objemem 27,1 mld. Kč, za ní skončily firmy Wood & Company a Česká spořitelna. Obchodům s dluho-
pisy vládla s 15 mld. Kč ČSOB, která odsunula na druhé místo minule vedoucí ČS. Třetím nejaktivněj-
ším dluhopisovým obchodníkem byla UniCredit Bank. Celkový objem obchodů s akciemi v červnu klesl 
na 37,8 mld. Kč po květnových 38,2 mld. Kč (meziroční pokles asi o polovinu). Nejvíce obchodované 
byly akcie ČEZ (17 mld. Kč). Následovaly akcie operátora Telefónica O2 a Erste Group Bank.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Klienti dávají v zahraničí přednost kartě 
V období letních dovolených každoročně roste množství transakcí uskutečněných pro-
střednictvím platebních karet v zahraničí. Potvrzují to i zjištění GE Money Bank. Nejčas-
těji využívají její klienti na svých letních zahraničních cestách platební kartu v Chorvat-
sku a na Slovensku. Podle statistik GE Money Bank provedli klienti během července a 
srpna loňského roku v zahraničí více než 102 tisíc transakcí v hodnotě 171,7 mil. Kč. 
Oproti roku 2007 se tak objem transakcí zvýšil o 22 % a jejich po čet o 27 %.  

ČMSS zvýhodňuje spoření dětí  
Nejmenší klienti mají u ČMSS od července po celé tři měsíce zcela zdarma sjednání prvotní smlouvy 

o stavebním spoření s cílovou částkou až 300 000 Kč.   

KB: Speciální nabídka pro postižené povodněmi 
Komerční banka připravila speciální nabídku pro ty, kteří byli poškozeni povodněmi. Postižení mohou 

bez sankce předčasně vypovědět termínované vklady a spořicí účty, mohou požádat o individuální splát-
kový kalendář na již čerpané úvěry nebo čerpat nový Povodňový úvěr za zvýhodněných podmínek. 

Raiffeisenbank navyšuje bonusy a ruší poplatky 
Raiffeisenbank k 1. červenci připravila nový sazebník. Jeho hlavním heslem je větší zvýhodnění věr-

ných klientů. Prvním opatřením je zvýšení zvýhodnění, které banka platí svým klientům za užívání účtu 
z 10 na 20 Kč. Zrušen byl poplatek za blokaci karty a za nadměrný vklad. Zrušen byl i poplatek za výpis 
přes internet a poplatek za příchozí expresní a urgentní platby. 

GE Money Bank nabízí odměny za platbu kartou 
GE Money Bank zvýšila odměnu za platby kartou. Klienti mohou získat odměnu při nákupu od 0,4 % 

do 0,6 % z hodnoty nákupu. Banka takto od května 2008 vyplatila již více než 27 mil. Kč.  

Výměna cizí měny během prázdnin bez poplatku  
I letos přináší Česká spořitelna klientům letní poplatkovou úlevu v podobě odpuštění poplatku za vý-

měnu cizích měn. Směnárenské služby tak jsou od 1 června do 30. září bez poplatku. Nejvíce směňova-
nou měnou je euro, následované maďarským forintem, chorvatskou kunou a polským zlotým. 

KB a Modrá pyramida přijímají žádosti o dotace  
Komerční banka a Modrá pyramida přijímají žádostí o dotace v Programu Zelená úsporám od 1. čer-

vence.  Dotace jsou poskytovány na podporu obnovitelných zdrojů energie a úspor energie v bydlení.  

UniCredit Bank zvýhodní platby kartou Visa ČSA 
UniCredit Bank zvýhodní v letních měsících platby kreditní kartou Visa ČSA. Třikrát více mil za 

každých 125 Kč zaplacených touto kreditní kartou mohou získat pouze klienti UniCredit Bank. Prázdni-
nová akce se vztahuje na bezhotovostní transakce provedené od 1. července 2009 do 31. srpna 2009.  

ČS nabízí postiženým povodněmi poplatkové výhody 
Česká spořitelna nabízí klientům postiženým povodněmi balíček služeb, který by měl urychlit nápravu 

škod. Podnikatelé a malé firmy s úvěrem mohou například počítat se zmrazením úroků nebo splátek na 
dva až tři měsíce. Občané mohou čerpat úvěr bez vstupního poplatku za úrok platný pro nejlepší klienty. 
Česká spořitelna také vyměňuje nad obvyklý standard všechny vodou poškozené bankovky.  

Levnější hypotéka se zmrzlinou 
Hypoteční banka od 1. července nabízí vybrané hypotéky s akční úrokovou sazbou od 5,09 % p.a. 

Nabídka se vztahuje na hypoteční úvěry do 85 % zástavní hodnoty nemovitosti s fixací úrokové sazby na 
pět let. Princip této akce spočívá ve snížení sazby o 0,1 % za každý započatý 1 mil. Kč. Klienti mohou 
ušetřit několik tisíc korun a navíc na regionálních pobo čkách banky je pro ně připravena zmrzlina.  

  27/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

http://bankovnictvi.ihned.cz


30. nejdražším městem na světě z hlediska život-
ních nákladů. Ve středoevropském regionu je 
před Bratislavou jen Vídeň (21.). Podle průzku-
mu životních nákladů britské společnosti Mercer 
je Bratislava dokonce 15. nejdražším městem Ev-
ropy, před Bruselem a Barcelonou. Ještě loni by-
lo slovenské hlavní město až na 45. pozici v rám-
ci Evropy. Pro cizince je však výhodná poloha 
Bratislavy, která leží mezi Vídní a Budapeští. 
Mnoho zahraničních firem si ji proto vybralo pro 
své středoevropské sídlo.  
Madoff dostal 150 let 
Strůjce podvodu století Barnard Madoff stráví 
zbytek života za mřížemi. Soud mu vyměřil 150 
let vězení. Kdysi uznávaný americký finančník 
během dvaceti let zpronevěřil 65 mld. USD, což 
je více než roční rozpočet České republiky. 
Tesco a Virgin  
chtějí Northern Rock  
Britská maloobchodní společnost Tesco má zá-
jem o zestátněnou banku Northern Rock. Podle 
Financial Times největší britská maloobchodní 
skupina vyjádřila předběžný zájem o banku spolu 
se soukromými investičními fondy a skupinou 
Virgin Group podnikatele Richarda Bransona.  
Švýcarsko zakáže UBS 
poskytnout dokumenty  
Švýcarská vláda zakáže bance UBS předat jaké-
koli dokumenty do USA, i kdyby k tomu banku 
nutil soud. Údaje o účtech desítek tisíc Američa-
nů v UBS požaduje americká vláda, ale švýcar-
ský kabinet by akta UBS raději zabavil předem. 
Identitu více než 50 000 klientů chce americké 
ministerstvo spravedlnosti znát kvůli podezření z 
daňových úniků.  
Putin žádá od bank  
úvěrovou vstřícnost  
Ruský premiér Vladimir Putin vyzval ruské ban-
ky k podpoře ekonomiky zvýšením půjček o 500 
mld. rublů (téměř 300 mld. Kč). Putinova výzva 
přišla ve stejnou dobu, kdy ruská státní banka 
VTB uvedla, že se počet špatných půjček v jejím 
úvěrovém portfoliu od začátku roku ztrojnásobil 
na 6 % a rezervy na tyto půjčky pravděpodobně 
letos přivedou banku do ztráty. Ruská centrální 
banka očekává, že špatné úvěry v celém bankov-
ním sektoru letos nepřesáhnou 10–12 %. Někteří 
bankéři a analytici ale podotýkají, že by toto čís-
lo mohlo být až dvojnásobné. 
Chyba britské mincovny 
Britská královská mincovna udělala ojedinělou 
chybu, když poprvé za několik století vyrobila 
nedatované mince. Mincovna uvedla, že loni na 
konci roku se do oběhu dostalo asi 100 tisíc min-
cí v hodnotě 20 pencí bez vyraženého roku výro-
by. Díky neobvyklé chybě, které se naposledy 
královská mincovna dopustila v roce 1672, se 
prý hodnota mincí několikasetnásobně zvýší. 
Podle některých zdrojů až na 50 GBP. Chyba se 
stala, když mincovna vydala sadu mincí s novým 
designem, na němž měl být rok vyražení umístěn 
na přední straně. Na mincích se starším vzorem 
se přitom nacházel na rubu platidla. Podle krá-
lovské mincovny však výstupní kontrolou prošla 
jen jedna sada nedatovaných mincí. 

ČAP: Škody pro záplavách jsou již za miliardu  
Klienti nahlásili tuzemským pojišťovnám po záplavách, které zasáhly v minulých dnech a týdnech část 

země, 11 621 škod celkem za 1,45 mld. Kč. Pojišťovny odhadují, že počet pojistných událostí přesáhne 
17 000 a celkové škody se přiblíží 2 mld. Kč. Vyplývá to ze statistiky České asociace pojišťoven (ČAP).  

Češi nejčastěji pojišťují své domácnosti 
Češi mají ze všech druhů pojištění nejčastěji pojištěnou domácnost, je jich téměř 40 % a nejčastěji za 

něj ročně platí do 2000 Kč. Skoro tři čtvrtiny obyvatel ČR se zároveň domnívají, že je dobré mít pojiště-
ní pro každý případ. Vyplývá to z průzkumu agentury Median, kterého se zúčastnilo téměř 8000 osob. 
Druhým nejčastějším pojištěním je v ČR úrazové, sjednáno jej má zhruba 30 % lidí. Necelých 27 % 
obyvatel ČR má uzavřeno životní pojištění a téměř 23 % má pojištěny své nemovitosti. 

Zájem o pojištění adrenalinových sportů roste  
Zájem Čechů o uzavření cestovního pojištění pro rizikové sporty, jako jsou t řeba 
potápění, skialpinismus nebo třeba zorbing, v posledních letech roste. Vyplývá 
to z ankety mezi největšími pojišťovnami. Nejčastějším provozovatelem této 
zábavy jsou muži kolem 35 let. "Loni se objem uzavřeného pojištění navýšil 
proti roku 2007 o čtvrtinu. Letos očekáváme další zvýšení počtu uzavřených 
smluv," uvedl ředitel odboru řízení produktů ČSOB Pojišťovny Jaroslav Král.  

Muži specialisté na řezné rány, ženy na kotník 
 Z interních statistik Pojišťovny České spořitelny vyplývá, že nejčastěji nahlašovanými úrazy jsou v 

případě mužů řezné rány (16,1 %) a u žen podvrtnutý kotník (11,3 %). Celkově klienti za posledních 12 
měsíců pojišťovně oznámili 45 000 úrazů. Velmi opatrní na své zdraví bychom měli být zejména během 
května a června. V těchto měsících totiž Pojišťovna České spořitelny tradičně registruje nejvíce úrazů.  

Strategické partnerství v pojištění vozidel 
Společnost UNIQA pojišťovna a D.A.S. pojišťovna právní ochrany spojily síly v oblasti produktové 

nabídky pro řidiče. Od července v rámci strategického partnerství poskytují  spole čný  produkt složený 
z povinného ručení a havarijního pojištění UNIQA a  pojištění právní ochrany vozidel D.A.S. 

Wüstenrot zavádí rodinný bonus 
Pojišťovna Wüstenrot nabízí klientům, kteří si u ní od 1. července sjednají povinné ručení na další 

vozidlo, zvýhodnění Multi bonus. Jeho princip spočívá v tom, že se bonus za jízdu bez nehod přiznaný 
na první, u Wüstenrotu pojištěné auto, přenáší až na další tři auta v rodině. Nadstandardní, až 60% slevu 
na pojistném tak může získat nejen samotný klient na své další auto, ale i jeho manžel/ka či druh/družka. 

MeteoUNIQA pomůže s počasím 
Inovativní meteorologický servis připravila od července UNIQA pojišťovna. Klient, který si službu 

MeteoUNIQA zaregistruje, uvádí jedno konkrétní PSČ lokality, pro niž servis potřebuje. Po registraci 
dostává s dostatečným předstihem informace o blížící se extrémní nepřízni počasí, navíc s časovým 
údajem, kdy ji lze očekávat. Informaci dostává na mobil formou SMS a/nebo na e-mail podle jeho volby. 

Podle ČSOB Pojišťovny pojistné podvody nerostou 
Podle statistik ČSOB Pojišťovny bývá největší počet pojistných podvodů odhalen v Praze. Dlouhodo-

bě se na vrcholu žebříčku nejčastějších pokusů drží podvody s automobily. Celkem bylo od začátku roku 
provedeno 167 kontrolních šetření. Celkově bylo uchráněno 17 mil. Kč. Oproti stejnému období z loň-
ského roku jde o hodnotu menší o 6 mil. Kč. Nepotvrzuje se tak, že by se kvůli složitější finanční situaci 
jednotlivců i podniků razantním způsobem zvýšil počet pokusů o pojistný podvod.   

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 
072 014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 
071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz . © Všechna práva 
vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli 
materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ PŘIHLÁŠENÍ A 
ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

Počet nesplácejících klientů mírně roste  
Firmy nabízející spotřebitelské úvěry zaznamenaly v souvislosti s hospodářskou krizí mírný nárůst 

počtu klientů, kteří peníze řádně nesplácejí. Počet neplatičů není ještě vyšší zejména proto, že splátkové 
společnosti zpřísnily podmínky pro poskytování půjček. Vyplývá to z ankety mezi splátkovými firmami.  

Adidas s auty od LeasePlan 
Od července má společnost  Adidas nové automobily pořízené od firmy LeasePlan na operativní lea-

sing. Adidas ČR se pronájmem vozidel s veškerými službami rozhodla nahradit svůj systém správy vo-
zového parku, kdy bylo všech 28 vozidel v majetku firmy a ta si sama zajiš ťovala služby a servis.     

Prázdninová nabídka osobní půjčky  
Společnost Cetelem nabízí až do konce srpna prázdninovou nabídku Osobní půjčky ve výši 150 000 

Kč za 2950 Kč měsíčně, a to včetně pojištění proti neschopnosti splácet (RPSN 12,92). S p ůjčkou nejsou 
spjaty již žádné další skryté poplatky. Na splátkách lze ušet řit i stovky korun měsíčně.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

  27/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

